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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá marketingovou analýzou trhu B2B, na ktorý sa rozhodla expandovať

medzinárodná firma pôsobiaca v oblasti výroby potravinárskych liniek.

Cieľom práce je zmapovať súčasnú situáciu spoločnosti Rademaker s. r. o., na základe

teoretických poznatkov previesť analýzu trhu a konkurencie a následne odporučiť firme

konkrétne marketingové nástroje so zameraním na komunikačný mix, ktoré by viedli

k úspešnému vstupu na slovenský trh.

Kľúčové slová:

Trh B2B, SWOT analýza, mapa trhového bojiska, Porterov model, konkurencia,

potravinárska linka, pekárenský priemysel, komunikačný plán.

ABSTRACT

This thesis is dealing with marketing analysis of food-production line industry at the B2B

market, which the international company decided to expand.

The aim of the thesis is to map current situation of the Rademaker Ltd and folowing

theoretical knowledges analyze the market and competitors. Then specific marketing tools

with communication plan need to be recommended. These methods should lead to the

succes entry at the Slovak market.
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ÚVOD

Globalizácia, ako súčasný nezastaviteľný proces narastania medzinárodného prepojenia vo

všetkých oblastiach, dáva spoločnostiam možnosť podnikať takmer na celom svete. Tento

jav má na svedomí vznik tisícok medzinárodných firiem. Nemenej k tomu prispel vznik

Európskej Únie, ktorá postupne zjednocuje nielen jednotlivé štáty, ale čiastočne aj ich

ekonomiku.

Téma mojej diplomovej práce je aktuálna z pohľadu mnohých firiem, ktoré sa rozhodujú

expandovať na nový, zahraničný trh a riešia problém, ako efektívne využiť finančné

prostriedky určené na tento vstup tak, aby sa na trhu presadili a získali očakávaný podiel.

Pre účely spracovania diplomovej práce som si zvolila holandskú spoločnosť Rademaker

BV podnikajúcu v oblasti výroby potravinárskych liniek, ktorá plánuje vstup na slovenský

trh, kde bude vykazovať okrem súčasnej výrobnej i obchodnú podnikateľskú činnosť. Na

Slovensku pôsobí ako dcérska spoločnosť Rademaker Slovakia, s. r. o. (Rademaker SK, s.

r. o. , Rademaker, s. r. o.).

Obsahom teoretickej časti je súhrn poznatkov z odbornej literatúry, ktorá pojednáva

o problematike expanzie na nový trh, pričom zohľadňuje špecifiká priemyslových trhov.

Súčasťou tejto state je i oboznámenie s potravinárskym odvetvím, konkrétne s oblasťou

výroby potravinárskych liniek slúžiacich k produkcii pekárenských a pečivárenských

produktov.

V teoretickej rovine popíšem analýzu trhu a analýzu konkurencie, ktoré považujem za

kľúčové pri prieniku na nový trh. Venujem sa i možnostiam spracovania komunikačného

plánu, ktorý je kľúčovým prvkom projektovej časti.

V úvode praktickej časti si stanovím ciele, metódy a hypotézy práce. Oboznámim čitateľov

so súčasnou situáciou firmy Rademaker, jej organizačnou štruktúrou a portfóliom

výrobkov.

Kľúčovým obsahom praktickej časti je analýza trhu, jeho mikroprostredia

a makroprostredia a analýzu konkurencie prostredníctvom Porterovho modela piatich

konkurenčných síl a mapy trhového bojiska.

V závere analytickej časti vypracujem SWOT analýzu silných a slabých stránok firmy, jej

príležitostí a ohrození. Na základe výsledkov uvedených analýz overím pravdivosť alebo

nepravdivosť zadaných hypotéz.
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V projektovej časti navrhnem firme Rademaker, s. r. o. komunikačný plán, s ktorým môže

vstúpiť na nový trh. Samozrejmosťou je zhodnotenie jeho ekonomickej a časovej

náročnosti, nakoľko sa spoločnosť nakoniec sama rozhodne, koľko je ochotná investovať

do počiatočnej komunikácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TRHY B2B - VŠEOBECNE

„Trh je súbor všetkých súčasných a potenciálnych kupujúcich výrobkov a služieb.“

[12, s. 426]

Rozdelenie trhu na:

• Trh konečných drobných spotrebiteľov – „retail“

• Trh priemyslových a obchodných odberateľov – „trade“ [15, s. 9]

1.1 Štruktúra trhu

Spotrebný trh

Skladá sa zo všetkých jednotlivcov a domácností, ktoré nakupujú alebo vyžadujú tovar

a služby pre osobnú spotrebu.

Obchodný trh

Tvorí súhrn všetkých jednotlivcov a organizácií nakupujúcich tovar a služby za účelom ich

ďalšieho predaja alebo prenájmu.

Priemyslový trh

Zahŕňa všetkých, ktorí nakupujú tovar a služby za účelom výroby ďalších výrobkov a

služieb, ktoré sú ďalej predávané, prenajímané alebo dodávané.

Obr. 1 – Typy priemyselných zákazníkov

Rozpočtové
organizácie

Výrobcovia
tovaru

Príspevkové
a neziskové
organizácie

Obchodné
spoločnosti

Priemyselní
zákazníci
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1.2 Nákup na trhu B2B

Charakterizujú ho nasledovné vlastnosti:

• Menší počet kupujúcich s väčším objemom nákupu.

• Väčšia geografická koncentrácia.

• Realizácia dodávateľsko-odberateľských vzťahov.

• Nižšia cenová elasticita dopytu.

• Kolísavosť dopytu ( v dôsledku konkurenčných zásahov).

• Nepružnosť dodávky (nákupy nie sú realizovaná zo dňa na deň – dlhodobé

zmluvy).

• Priamy nákup.

• Realizácia reciprocity (2 rôzne firmy kupujú a predávajú rôzne produkty, ktoré

navzájom potrebujú).

• Leasing (predovšetkým v oblasti technológií).

• Na rozhodovaní o nákupe sa spravidla zúčastňujú viacerí zamestnanci

organizácie, nákupcovia sú na odborne vyššej úrovni než koneční spotrebitelia.

• Proces nákupu je chápaný ako organizovaná aktivita – organizovaný nákup.

[18]

Kúpne fázy priemyslového kúpneho procesu

1. Zistenie problému alebo potreby – má za následok požadovanie tovaru alebo služby

Stimuly, ktoré pôsobia na tento problém:

a) vnútorné

b) b vonkajšie

Vnútorné stimuly

- nedostatok zásob,

- porucha stroja,
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- výroba nového výrobku,

- možnosť získať lepšiu kvalitu a nižšiu cenu.

Vonkajšie stimuly

- nové poznatky v oblasti veľtrhov, reklamy, Internetu,

- nižšie ceny.

2. Základné údaje o potrebe – čo nám chýba, ako budeme kupovať.

3. Špecifiká výrobku - obal, vzhľad, vlastnosti, veľkosť, množstvo.

4. Hľadanie dodávateľa - vyžaduje si pozornosť.

5. Posudzovanie ponúk – zákazník vyzve dodávateľa, aby predložil svoju ponuky, po tom

ako si vyberie, pozve ho k priamemu jednaniu, ústny prejav musí vzbudzovať dôveru.

1.3 Segmentácia B2B trhov

Ako marketéri spotrebných tak i B2B trhov (trhov organizácií) používajú pri segmentácii

trhov niektoré rovnaké premenné. Kupujúci z rady firiem sú segmentovaní geograficky,

podľa očakávaného úžitku, užívateľského statusu, frekvencie používania, vernostného

statusu, pripravenosti a postojov.

Marketéri orientovaní na priemyslové trhy používajú i ďalšie premenné - demografické

charakteristiky zákazníkov (odvetvie, veľkosť firmy), prevádzkové charakteristiky,

nákupné prístupy, situačné faktory a osobné charakteristiky (viď Tabuľka I.).
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Tabuľka I. – Primárne segmentačné premenné priemyslových trhov

Demografické charakteristiky

Odvetvie

Veľkosť firmy

Lokalita

Prevádzkové premenné

Technológie

Užívateľský status

Nákupné prístupy

Organizácie podľa nákupných funkcií.

Štruktúra vedenia

Povaha súčasných vzťahov

Všeobecné nákupné zásady

Nákupné kritéria

Situačné faktory

Naliehavosť.

Konkrétne využitie

Veľkosť zákaziek

Osobné charakteristiky

Podobnosť kupca s predajcom.

Postoj k riziku.

Lojalita.

[10, s. 477]
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Segmentácia trhu

Efektívna segmentácia zákazníkov trhu B2B je možná za nasledujúcich predpokladov:

• Dostatočná miera diferenciácie

Segment musí mať určité špecifiká, ktoré umožnia zadelenie zákazníkov do homogénnych

skupín.


[…]


Typové expozice
VAR E6 2x3 Octanorm
21.500,- Kč

VAR E9 3x3 Octanorm
29.800,- Kč

VAR E12 3x4 Octanorm
35.900,- Kč

VAR E15 3x5 Octanorm
44.900,- Kč

VAR E20 4x5 Octanorm
56.900,- Kč

CENA ZAHRNUJE pronájem výstavní plochy, výstavbu expozice, vybavení expozice nábytkem, technické přívody.
Uvedené ceny jsou bez registračního poplatku.
[20]

Odhadované celkové náklady na účasť na veľtrhu = 400 tis. Kč (cca 16 tis. EUR)

Frekvencia účasti na veľtrhoch a výstavách = 3x ročne
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ŠKOLIACE A INFORMA ČNÉ SEMINÁRE

Školenia technikov – prebiehajú 2 až 4-krát ročne.

Školenia manažérov a lídrov - prebiehajú kvartálne.

Náklady na semináre a kurzy v trvaní jedného dňa sa pohybujú v rozmedzí 300 - 1500

EUR.

DIRECT MARKETING

Spôsob ako získať nových zákazníkov a zároveň zvýšiť povedomie o značke.

Direct mail

Zasielanie obchodných listov cieľovým skupinám (formou e-mailu) s priloženým

ponukovým katalógom.

Náklady: viď výdaje na katalóg

Vianočné a novoročné želania

Navrhujem tradičné pohľadnice s logom firmy alebo želania formou animácie, ktoré budú

zároveň odkazovať na stránky spoločnosti Rademaker, s. r. o. Ideálna by bola kombinácia

oboch, čiže tradičné vianočné pohľadnice posielané poštou a novoročné animácie. Je len na

firme, pre ktorú variantu sa rozhodne.

Náklady – vytvorenie animácie je zdarma, stačí mať len príslušný program, napríklad

Animation Shop.

8.3.2 Nepriame publicitné prostriedky

ŠPECIALIZOVANÁ TECHNICKÁ TLA Č

Časopis Výrobné inžinierstvo

- vydávaný štvrťročne v elektronickej podobe,

- publikácia príspevkov z oblasti výrobných technológií a výrobného manažmentu,
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- snaha o rozširovanie poznatkov v oblasti výrobného inžinierstva, poskytnutie fóra

pre výmenu idey a prezentáciu nových technológií a manažérskych prístupov.

- odkaz na stránku: http://web.tuke.sk/fvtpo/casopis/skindex.htm.

ZOZNAMY ODBORNÝCH FIRIEM

Zoznamy firiem na internete umožnia jednoduchú orientáciu v ponuke, možnosť vyhľadať

firmu podia názvu alebo zamerania. Pridanie na zoznam je vo väčšine prípadov zadarmo.

Zoznamy odborných firiem:

• www.skfirmy.com

• www.zoznam.sk

• www.gindex.cz (zoznam firiem v ČR, SR i v celej Európe)

• www.szm.sk a iné

REKLAMNÉ PREDMETY

Táto forma PP je určená stálym zákazníkom a napomáha k udržaniu dobrých vzťahov.

Jedná sa o luxusné darčekové predmety, ktorými bude firma obdarovávať

najvýznamnejších klientov.

Digitálny zápisník

V súčasnosti sa jedná o pomerne nový a najmä obľúbený typ darčekových predmetov.

V praktickom formáte A5 je výborným pomocníkom na zapisovanie poznámok, pričom po

pripojení k počítaču je možné stiahnuť si celý obsah.

Zápisník vyrobený na objednávku bude obsahovať logo firmy a môže byť rozdávaný na

veľtrhoch alebo výstavách.

Náklady: cena za kus sa pohybuje okolo 40 EUR
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Obr. 6 Digitálny zápisník [www.alza.cz]

8.3.3 Doplnkové prostriedky

PODNIKOVÁ TLA Č

Podnik vydáva katalóg svojich produktov v angličtine a holandčine. Pri vstupe na

slovenský trh sa samozrejme prispôsobia domácemu jazyku.

Náklady na preklad

AKCIA OTVORENÝCH DVERÍ

Táto akcia je v prvom rade pre členov rodiny zamestnancov firmy Rademaker, s. r. o.

Navrhujem načasovať event, tak aby sa mohol konať pri príležitosti výročia firmy alebo ku

Dňu otcov (väčšina zamestnancov spoločnosti sú muži).

Samozrejmosťou bude doprovodný program pre deti formou súťaží a hier v areáli firmy.

Pokiaľ by sa však firma chcela viac zviditeľniť, navrhujem, aby pozvala lokálnu televíziu

(Považskobystrické novinky). Považujem túto za akciu za vhodnú formu PR, naviac by

televízia mohla byť súčasťou programu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 73

3D ZOBRAZENIE WWW STRANOK FIRMY

Napriek tomu, že stránky firmy sú kvalitne spracované, navrhovala by som oživenie

formou 3D zobrazenia strojov s možnosťou rotovania.

Náklady:

Dátová veľkosť

Príprava scény

Počet rovín fotenia

Cena vizualizácie

Modelované pozadie (odhadovaná cena nákladov je 200 EUR)

8.4 Ekonomické a časové zhodnotenie KP

Zvolila som formu prehľadnej tabuľky, ktorá uvádza odhadované ceny a časové možnosti

realizácie jednotlivých foriem komunikácie.

Tabuľka VII. – Zhodnotenie ekonomickej a časovej náročnosti MKT plánu

Forma komunikácie
Náklady na
kus/ akciu

(EUR)
Kalendár

Celkové náklady
(EUR)

Výstava 16 000
marec, máj,

október 2011
32 000

Veľtrh 16 000 október 2011 16 000
Školenia a semináre 600 celoročne 4 800
Direct marketing 750 celoročne 750
Vianočná animácia 200 december 2011 200
Článok v časopise 0 celoročne 0
