Hodnocení oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Bc. Veronika Janáčková
Studijní program Mediální a komunikační studia
Obor studia/ateliér Marketingové komunikace
Forma studia prezenční
Akademický rok 2009/2010
Název práce Marketingová strategie firmy Rademaker, s.r.o. při vstupu na nový trh B2B
Oponent práce Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b
2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c
3 Přístup ke konzultacím 15
4 Samostatnost při zpracování 10
5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b
6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c
7 Metodologická kvalita postupu 20 c
8 Struktura a logika textu 25 c
9 Úroveň teoretické části práce 25 c
10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a
11 Práce se zdroji v textu 25 b
12 Úroveň analytické části práce 25 c
13 Úroveň projektové části práce 25 c
14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b
15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c
16 Jazyková úroveň práce 10 b
17 Formální úroveň práce 10 b
Celkové hodnocení 1,52 C

Připomínky k hodnocení práce:

Práce splňuje základní požadavky na kvalifikační práci. Určité nedostatky obsahuje analytická část především ve zpracování analýz. Realizované analýzy nemají jasně vymezeny hodnotící kritéria a u mnoha tvrzení autorky nejsou zřejmé relevantní zdroje informací. Analýzy tak působí subjektivním dojmem.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlete, konkrétně, hypotézu č. 1 formulovanou na straně 36 a jasně prezentujte její ověření.
- 2) Formulujte použitá kritéria při hodnocení konkurence na str. 50 diplomové práce.
- 3) Vysvětlete konkrétní postupy při formulaci SWOT analýzy.
- 4) Uveďte konkrétní závěry a východiska realizovaných analýz, které byly využity pro tvorbu projektových návrhů.

Ve Zlíně

dne 16.5.2010

Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.

.....
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01